
CONTRIBUŢII LA CUNOAŞTEREA ARHITECTURII 
MEDIEVALE DIN DOBROGEA : BISERICA 

SF. ATANASIE DIN NICULIŢEL (JUD. TULCEA) 
DE 

LIA BĂTR Îl"A şi ADRJAr-; BATR ÎNA 

Cunoscută specialiştilor încă din primele decenii ale veacului nostru şi 
)lrezenta.tă drept o biserică de un „caracter a.rha.ic"1 şi totodată „cea mai 
veche biserică românească în fiinţă" din Dobrogea, „făcută din zid gros, în 
stil bizantin, poate în secolul al XVIII-lea"2, biserica - purtînd astăzi 
hmmul sf. Atanasie - din Niculiţel (jud. Tulcea)8 a fost semna.lată din 
nou şi prezentată drept un tip structural destul de frecvent răspîndit în 
ţinuturile de la sud de Dunăre, dar mai rar întîlnit în cele de la nord de 
fluviu în evul mediu timpuriu ', trezind de la bun început un deosebit 
interes în rîndurile unui larg cerc de cercetători. Direcţia patrimoniului cul
tural naţional a iniţiat o primă etapă de sondaje arheologice şi de parament 
desfăşurate de autori în luna noiembrie a anului 1974 5, cercetări ca.re, 
-deşi au avut un caracter restrîns, ne-au putut furniza încă de pe atunci o 
seric de date îndeajuns de semnificative. Astfel, s-a putut constata că. 
�dificiul a cunoscut mai multe faze de construcţie, da.tele de ordin strati
ţ.,rrafic, cît şi materialul arheologic recoltat, oferindu-ne posibilitatea stabili
rii existenţei a două importante perioade de vieţuire în aceste locuri, 
una aparţinînd epocii romane, iar cealaltă celei feuda.Ie, acesteia din urmă. 
fiindu-i atribuit şi monumentul cercetat. 

1 C. Brălcscu, Arhiva Dobrogei, 2, 1919, 2, p. 1 1 1 - 112, n. 5 .  
2 Ap. D. Culea, Cit trebuie s ă  ştie oricine despre Dobrogea, Bucureşti, 1928, p. 93. 

a I. Ionescu dela Brad, care la sflrşitul deceniului al V-lea al secolului al X IX-iea lntreprin
de Ja cererea sultanului Abdul Medgid o analiză economică, agricolă ,1 etnografică asupra Dobro
gei, menţionează acest monument - pe baza ştirilor culese de la locuitori - ca fiind „un templu 
roman prefăcut ln biserică" (cf. I. Ionescu de la Brad, Românii din Dobrogea, „România lite
rară", laşi, nr. 2, 8 ian. 1855 ; V. Slăvescu, Corespondenţa intre Ion Ionescu de la Brad şi  Ion 
Ghica ( 1846- 1874) , Bucureşti, 1943, p. 104). 

' C. l\loisescu, Un monument feudal dobrogean necunoscut - biserica Sf. Atanasie din 
Nicu/Iţe/, Comunicare susţinută ln cadrul Sesiunii ştiinţifice de comunicări a Muzeului de isto
rie .a .R.S .R. ,  dec., 1974 ; ulterior, această comunicare a fost publicată (idem, RRH, 15, 1976, 3, 
p. 493 - 498) lntr-o formă lmbunătăţită, ţinlndu-se cont de ultimele cercetări arheologice şi de 
parament efectuate ln nov. 1975, datorită cărora s-au putut stabili : ansamblul formelor iniţiale 
ate edificiului, principalele sale etape de evoluţie, precum şi o lncadrare cronologică mai strinsă 
faţă de cea propusă ln comunicare. 

: , 6 Rezultatele acestor prime investiga ţii au fost prezentate lntr-un Raport preliminar 
privind cercetările ar/reologice de la biserica Sf. Atanasie din Niculiţel (jud. Tulcea) aflat ln 
arhiva D.P.C.N. 

S C  I V A, tomul 21'!, nr. 4, Bucureşti, octombrie - decembrie 197i, p .  531-551 
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532 LIA BATRINA şi ADRIAN BATRINA 2 

Continuate şi amplificate, de această dată în cadrnl lucrărilor de 
restaurare întreprinse de D.P.C.N., cercetările arheologice şi de parament. 6 
întreprinse de autori în luna noiembrie a anului 1975 ne-au oferit posibili
tatea identificării şi încadrării cronologice mai exacte a complexelor des
coperite, împrejurare ce le conferă capacitatea de a contribui la o mai 
bună cunoaştere a aşezării de la Niculiţel în ansamblu. 

Concentrîndu-ne cercetările în suprafaţa ocupată de biserică �i în 
vecinătatea sa imediată 7, ne vom referi în mod special la observaţiile 
efectuate în acest sector, rezultatele obţinute aici fiind în măsură să ne 
ofere o cronologie a principalelor etape de vieţuite (fig. 1) .  

Cunoscută datorită importantelor vestigii păstrate pe teritoriul ;;ău 8, 
sau în imediata sa vecinătate 9, vatra actualei comune Niculiţel a fost 
destul de intens locuită în secolele II-III. Din această epocă datează �i 
cele mai vechi urme de vieţuire - din suprafaţa investigată de noi -
reprezentate de un bogat material ceramic, cît şi de un complex de locuim 
al cărui zid de răsărit, realizat din piatră legată cu argilă a fost interceptat 
în Sl, la o distanţă de 14 m spre sud de biserică (fig. 4/1) .  

Stratul de cultură aparţinînd epocii romane, în grosime de cca 45 cm, 
ce suprapune nemijlocit solul viu, este reprezentat de un pămînt galben 
destul de bogat în fragmente ceramice, iar pe alocuri de bucăţi  de cărbune, 
fiind despărţit printr-un strnt de argilă curată de un nivel superior cc 
aparţine secolelor X-XI (fig. 2) .  

Datarea acestui ultim strat este asigurată de prezenţa în contextul 
său a unor fragmente ceramice, ce pot fi datate în secolul al XI-iea (fig. 3/ 
1 -3) prin analogie cu cele descoperite în aşezările de la Dinogetia, Capi
dava şi Păcuiul lui Soare, precum şi a unor monede bizantirn� aparţinînd 
lui Ioan I Tzimiskes (969 - 976), Roman al III-lea Argyros (1028 - 1034), 
Constantin al X-lea Dukas (1059 - 1067) şi Roman IV Diogenes (1068 -
1071 )10• Urmele unei construcţii aparţinînd tocmai acestei t>Jioci au fost 
descoperite pe latura de nord a bisericii ( S2, S3, şi S9), acofr1 unde a.Pai· 
resturile unui zid din pietre legate cu mortar. Această zidărie reprczirită 
soclul unei locuinţe, bănuite de noi a fi fost de lemn, ale cărei dimensiu n i  
n u  au putut f i  reconstituite din cauza deranjamentelor prodw;;e de fundaţia. 
bisericii - ce o va suprapune parţial - ,  cît şi de o serie de m01minte 

8 Cercetările de parament au fost efectuate sub directa noastră indrumarc şi supraveghere'. 
de Ia faţa fundaţiei plnă Ia nivelul cornişei in tot cursul lunii nov. a anului 1975. în continuare, 
ele au fost conduse de arhitectul şef de proiect, care a procedat Intre altele Ia o seric de sondaje in 
zidărie, cit şi Ia recoltarea şi compararea unor probe de mortar - lncredin\atc spre analiză 
laboratorului D .P.C.N. (analizele fiind efectuate de colega Tatiana Pogonat) - rezultatele 
investigaţiilor sale contribuind şi ele, lntr-o oarecare măsură, Ia o mai bună cunoaştere a evolu
ţiei monumentului, precum şi a tehnicii de construcţie folosită ln anumite momente, deşi încheie
rile Ia care a ajuns (prezentate în cadrul Sesiunii de ccmunicări ştiinţifice a D.P.C.N. din 1 1  mai 
1 976 sub titlul Un proiect de restaurare pentru biserica Sf. A tanasie din Niculifel) nu Ie putem· 
accepta ln totalitate. 

7 în interiorul bisericii secţiunile au fost numerotate de Ia SI Ia SVI, iar Ia exterior de la 
Sl la Sll.  

8 V.H. Bauman, Pontica, 5,  19i2, p .  547 - 562 ; idem, Dacia, N.S. ,  16,  1972, p. 189 - 202 ; 
I. Barnea, Biserica ortodoxă romană, 1 - 2, 1 973, p. 21 8 - 228. 

9 I. Barnea şi Şt. Ştefănescu , D ID ,  I I I, Bucureşti, 1971, p. 238 - 242. 
io Datorăm identificarea monedelor bunăvoinţei cercetătoarei Elena Isăcescu căreia li. 

aducem mulţumirile noastre şi cu acest prilej. 
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3 ARHITECTURA MEDIEVALA DIN DOBROGEA 

mult mai tîrzii. Locuinţa pare să fi fost dezafectată spre sfirşitul secolului 
al XI-iea ca urmare a unui puternic incendiu, ce-şi va lăsa amprenta 
asupra pietrelor, mortarului şi nivelului de călcare. Aceste prezenţe mate-

Fig. 3. Fragmente ceramice. 1 - 3  din secolul al X I-iea ; 4 - 6  din 
secolele X I I I - X IV. 

riale, deşi deocamdată modeste, ne permit să apreciem că şi la Niculiţel Itd 
aflăm în faţa unei aşezări apărute în cadrul binecunoscutului proces de 
reamenajare de către bizantini, în cursul secolelor X - XI, a unor mai 
vechi localităţi şi oraşe de origine romană de pe tot cursul răsăritean 
al Dunării de Jos 11, cu singura deosebire că în acest caz avem de-a face cu un 
punct plasat ceva mai în interiorul provinciei, deşi nu cu mult. Urmărind în 

11 în legătură cu aşezările bizantine din această zonă vezi : Em. Condurachi, I. Barnea, 
P. Diaconu, Nouvelles recherches sur le „limes" byzantin du Bas Danube au X•- XI• si�cles, ln 
Ţhirteenth International Congress of Bizantines Studies, Oxford, 1 966, p. 1 - 1 5 ,  extras (v. harta cu 

p)asarea localităţilor Ia p.  2, fig. 1) .  
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534 LIA BATRINA şi ADRIAN BATRINA 

continuare succesiunea depunerilor arheologice, constatăm că restru"ile 
incendiate ale complexului mai sus amintit sînt suprapuse de un strat de 
pămînt brun lipsit de UI'me de cultmă materială, împrejurare ce ne permite 
să apreciem că, cel puţin în suprafaţa cercetată de noi - deocamdată 
neputînd ajunge la încheieri care să se refere la existenţa întregii aşezări -
intervine între momentul dezafectării locuinţei din secolul al XI-lea şi cel 
al edificării bisericii, o perioadă de timp fără urme evidente de locuire. 

De la faţa acestui strat de pămînt brun se vor tăia şanţurile de 
fundaţie ale bisericii ce poartă astăzi hramul Sf. Atanasie. Fundaţia 
monumentului, decroşată cu 0,10 - 0,30 m faţă de parament, nu depă
şeşte în adîncime 0,80 - 0,95 m, fiind realizată din piatră de carieră 
aşezată destul de dezordonat şi legată cu pămînt, mortarul ca liant 
neintervenind decît în cadrul ultimei asize (fig. 4/2) .  în vederea corn
pactării solului, constructorii au bătut pe fundul şanţului de funda.ţ.ie· 
piloţi subţiri (cu diametrul de 0,05 - 0,08 m şi înălţimea de 0,60 - 0,70 m),  
dispuşi în reţea, la o distanţă de 0,25 m unul de celălalt (fig. 4/3) ace�1i 
sistem fiind destul de des utilizat în arhitectura bizantină. Paramentul 
edificiului este realizat din cărămizi provenite din ruinele clădirilor romanc
anterioare, procedeul reutilizării materialelor din vechile construcţii fiind 
frecvent la Dunărea de Jos răsă.riteană în evul mediu timpuriu 12 (fig. 4/4). 
Cărămizile, a căror lungime variază între 0,31 şi 0,26 m, ia.r grosimea 
între 0,04 şi 0,06 m, sînt legate cu un mortar bogat în cuiburi de var şi 
cărămidă sau ţiglă pisată, iar rosturile dintre ele, îngrijit lucrate, oscilind 
între 0,025 şi 0,05 m sînt pline de mortar pînă la faţa lor. În unele suprafeţe 
ale paramentului, în special sub cota nivelului actual de călcare (biserica 
a.flîndu-se în momentul cercetării, îngropată cu 0,70 - 0,80 m), s-au mai 
păstrat in situ W'me din tencuiala originară, în grosime de 0,003 - 0,008 m 
(fig. 5/1),  dovada de necontestat a faptului că biserica a fost de la buu 
început tencuită. 

Urmărind traseul fundaţiilor, cit şi înfăţişarea elevaţiei, ce1cetările au 
putut demonstra că, în prima sa epocă de funcţionare, biserica era consti
tuită dintr-un altar semicircular, un naos cu o structură cruciformă (fără 
puncte libere de sprijin) şi un pronaos scurt (fig. 1 şi 6) .  Altarul, astăzi 
supraînălţ_at (fig. 7 /1 ),  era acoperit de la bun început de o Remicalotă 
sferică. Iluminarea sa se realiza prin inte1mediul a două ferestre plasate 
simetric faţă de axul est-vest al bisericii. într-o etapă tîrzie ele au fost 
plombate (fig. 7 /1 ) şi înlocuite cu o fereastră plasată în ax, reparaţiile 
efectuate cu acest prilej, ce refac în întregime partea de 1·ăsărit a altarului, 
deranjînd o parte din golurile ferestrelor iniţiale. Cu toate acestea credem 
că ele aveau dimensiuni similare cu cele ale ferestrelor originare păstrate pe 
laturile de nord şi de sud ale naosului, adică o lăţime de 0,60 m şi o înăl

ţ ime de 1,45 m, fiind terminate la partea superioară cu arce semicirculare 
r ealizate din cărămizi dispuse radial. Naosul este încununat cu o turlă 
hexagonală, iar pronaosul - acoperit la început cu o boltă semicilindrică
dispusă transversal - se înscrie în caracteristicile proprii acestui com
partiment existent în cadru l monumentelor cu o asemenea structurJ. a. 

12 Bisericuţa de la Dinogetia ( I. Barnea şi Şt.  Ştefănescu, op. cil . ,  p .  233), precum 'şi ;:ea 
treJlată de la �iculiţel ( ibidem, p. 238) slnt const ruite, de asemenea, din materiale recupe'r.�te_ 
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Fig. 4. 1 Fundaţiile construcţ.iei din secolele I I - I I I ; 2 fundaţia nucleului iniţial 
al bisericii ; 3 tehnica de fundare utilizată in cazul primei faze ; 4 zidăria nucleului 

iniţial al bisericii. 
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Fig. 5. 1 Fragmente din tencuiala 
originară ; 2 şanţul de fundaţie a zi

dului de vest al pronaosului. 

Fig. 6. Planul iniţial al monu
mentului. 
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3 

Fig.  î. J A bsida a l ta r u l u i ; 2 runda \ ia şi rragmcnlul  de cleni ţ i e  p ă s l ra lă din zidul cc 
despăr\ea na osul de pronaos ; 3 t rot uaru l de pr l a t ur a  dr sud. 

;. 

1 
Fig.  8. J Faţada de nord a monumen t u l u i  Lt sflrşi t u l  secol u l u i  al X I X-iea ; 

2 mormlntul din naos (MI) .  

https://biblioteca-digitala.ro



Fig. 9. Gros emis de Ştefan Dragutin Sriemski. 

Fig. 10. Gros emis de Ştefan al IV-iea Duşan. 
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7 ARHITECTURA MEDIEVALA DIN DOBROGEA 537 

naosului, fiind scurt de numai 1 ,80 m.13 Ceea ce constituie însă o prezenţă 
puţin obişnuită, este plasarea uşii de acces în biserică pe latura de nord a 
pronaosului 14, dispusă echidistant la circa 0,45 m faţă de limitele de est şi de 
vest ale acestuia, pe o lăţime de 0,90 m. Zidul despărţitor dintre naos şi 
pronaos, astăzi dezafectat şi înlocuit cu o arcadă, a fost la origini un zid 
plin străpuns de o uşă centrală, dovada existenţei sale în această formă 
reprezentînd-o urmele de tencuială conservate in situ pe latura sa de vest, 
în porţiunea de elevaţie ce se mai păstrează sub pardoseala actuală (fig. 7 /2).  
Numeroasele înhumări şi reînhumări practicate într-o epocă mai tirzie, 
după ce pronaosul bisericii fusese extins, au avut drept rezultat scoaterea 
sistematică a fundaţiei fostei limite de vest, aceasta neputînd fi reconsti
tuită decît pe baza interceptării şanţului de fundaţie şi a urmelor reţelei de 
piloţi bătuţi în vederea compactării solului (fig. 5/2 -I). 

Nivelul originar de călcare în interiorul bisericii se află cu 0,30 m 
mai coborît decît cel actual, el fiind reprezentat de un paviment realizat 
din aceleaşi cărămizi de epocă romană aşezate pe un suport de mortar. 
Un fragment din acest pavaj păstrat in situ a fost descoperit în SI. La 
exterior, încă de la început, fusese amenajat un trotuar din lespezi de 
piatră şi cărămidă romană, aşezate toate pe un suport de mortar, Slll'lll'ins 
în SU, la o adincime de - 0,70 m (fig. 7 /3). 

În ceea ce priveşte decoraţia interioară a monumentului, fragmentele 
de tencuială pictată descoperite pe pavajul interior mai sus amintit, ne 
permit să apreciem că, încă dintr-o primă epocă de funcţionare, biserica 
fusese împodobită cu o pictură murală. 

Arhitectura faţadelor se distinge printr-o suită de firide înalte, ce se 
terminau la partea superioară cu arce semicirculare prezente pe latUI'ile de 
nord şi de sud ale monumentului. Aşa cum apar ele însă astăzi - sub forma 
unor panouri - reprezintă rezultatul unor refaceri tîrzii (fig. 11). Într-o 
fotografie a monumentului executată la sfîrşitul secolului trecut, faţadele ne 
apar încă decorate cu firide (fig. 8/1)15, fapt confiimat de cercetările de 
parament care au reuşit să identifice pe latura de sud a bisericii naşterea 
unui arc semicircular, cea mai mare parte a acestuia fiind amputată cu 
prilejul refacerii cornişei. Pe faţada de sud întîlnim cinci firide cu o lăţime 
cuprinsă între 0,70 - 0,80 m, iar pe cea de nord numai patru, dintre care 
trei prezintă dimensiuni obişnuite spre deosebire de a patra, aflată pe 
pronaos, ce are o lăţime de 2,60 m. 

13 O asemenea structură arhitectonică este adeseori însoţită de un pronaos îngust. Într-o 
perioadă destul de lndelnngată de timp, cuprinsă intre secolul al X-lea şi lnceputul celui de-al 
XV-iea, este intîlnită sub această formă atlt Ia sud cit şi la nord de Dunăre. 

a O situaţie oarecum similară lntîlnim ln cadrul bisericuţei de Ia Dinogetia (I .  Barnea şi 
Şt. Ştefănescu, op. cit., p.  233) ; ln acest caz situarea intrării pe latura de nord a naosului fiind 
interpretată drept un ecou al intrării baptisteriilor paleocreştine (Ibidem, p. 238). O altă explica
ţie pune această prezenţă fie pe seama pantei terenului (ibidem : R. Theodorescu, Bizanţ, Balcani,  
Occident la începuturile culturii medievale româneşti (secolele X - XI V) ,  Bucureşti, 1 974, p. 100) 
fie pe cea a unui ecou autentic, dar greu de explicat al unor monumente cu funcţia de baptistcr 
(ibidem) . în sflrşit, o ultimă ipoteză - cea care nouă ni se pare a fi mai convingătoare şi deci 
demnă de reţinut - este aceea după care orientarea intrării ar fi fost făcută ln funcţie de locuinţele 
soldaţilor din cetate, locuinţe amplasate tocmai la nord de lăcaş (P. Diaconu, RESEE, 1, 1 969, 
p. 49). 

16 Fotografia ne-a fost pusă la dispoziţie cu amabilitate de către preotul Gh. Guşatu, 
din Nicu!iţel. 
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Pe parcursul săpăturilor au putut fi surprinse şi cercetate 70 mor
minte, dintre care 4 la interior, iar restul la exterior, cifra totală referin
du-se numai la cele întregi sau parţial deranjate ce au putut fi individuali
zate, neluînd în considerare numeroasele reînhumări dezordonate 16• 
Din rîndul celor aflate în interiorul bisericii, două (MII şi MIII) - lipsite de 
inventar - aparţin primei etape de funcţionare a bisericii ; acestea sînt 
deranjate într-o epocă mai tîrzie. La exterior, deşi a fost investigată o bună 
parte din suprafaţa învecinată bisericii, nu au putut fi interpretate decît 
dou:l morminte (M53 şi M66) din prima epocă de funcţionare, dintre care 
doar unul (M66), aflat în S9, a conţinut drept inventar o pereche de cercei 
databili, din punct de vedere tipologic, în secolele XIII - XIV 17• 

în legătură cu data construirii acestui lăcaş, materialul numismatic 
surprins în condiţii stratigrafice asigurate ne-a oferit indicaţii deosebit de 
preţ.ioase. Descoperirea în contextul depunerilor - ce corespund primei 
faze de construcţie a bisericii - a unui gros emis în singurul an de domnie 
- 1281 - al lui Ştefan Dragutin Sriemski (fig. 9) ne oferă posibilitatea 
.stabilirii momentului edificării sale la o dată ulterioară acestui an, foarte 
probabil în ultimele două decenii ale secolului al Xiii-lea 18• Cît priveşte 
dura.ta funcţionării sale într-o primă formă, ţfaînd seama de descoperirea 
la faţa unui prim strat de depuneri - ce suprapune nemijlocit pe acela de 
construcţie - a unui gros emis în vremea lui Ştefan al IV-lea Duşan 
(1331 - 1346) (fig. 10), a unei monede bizantine de aramă, databilă şi ea in 
secolul al XIV-lea, a unui material ceramic ce nu depăşeşte în timp începutul 
secolului al XV-lea (fig. 3 /1 -6 ), cît şi de împrejurările istorice mai generale 
din Dobrogea primei jumătăţi ale veacului amintit, putem să o fixăm pînă 
la un moment plasat în primele decenii ale secolului al XV-lea. 

În intervalul cuprins între primele decenii ale secolului al XV-lea şi a. 
celui de-al XVI-lea, pentru o perioadă de cca o sută de ani biserica îşi 
încetează existenţa fapt dovedit de cercetările arheologice. 

Începînd cu secolul al XVI-lea, biserica va fi refăcută şi redată. 
cultului, numeroasele morminte din jurul său, în raport cu numărul lor 
redus dintr-o primă epocă de funcţionare, dovedind că lăcaşul - reamenajat 
corespunzător - devine biserica aşezării săteşti de la Niculiţel, iar zona. 
înconjurătoare, cimitirul său. Cele mai vechi monede, descoperite în 
mormintele ţinînd de acest cimitir, ce precizează în acelaşi timp şi momentul 
refolosirii locului, aparţin veacului a1 XVI-iea şi anume : şase emisiuni 

� 11 Numerotarea mormintelor s-a făcut de la I la IV ln interiorul bisericii şi de la 1 la 66 
ln "ex terior. • 17 Aceste piese, impreună cu celelalte prelevate din necropola ce a funcţionat ln jurul 
bisericii, au fost conservate ln cadrul Laboratorului de restaurare al Muzeului de artă al R.S.R.  
<le către Mircea Făgărăşanu, căruia i i  aducem mulţumirile noastre şi cu acest prilej . 

18 Identificarea monedelor aparţine cercetătoarei El. Isăcescu, căreia ii aducem mulţumi
cile noastre. Cu prilejul sesiunii de comunicări a D.P.C.N. din 11 mai 1976 au mai fost sugerate 
alte două datări ale nucleului iniţial al edificiului de la Nicullţel. Dar cercetările arheologice 
contrazic aUt datarea timpurie (secolul al V l-lea) propusă de arh. restaurator, cit şi pe aceea 
mult mai Urzie (secolul al XVII I-iea) sugerată de cercetătorul Petre Diaconu ; in sflrşit, cel ce a 
propus cea mai strlnsă şi exactă datare, chiar lnainte de desfăşurarea unor ample cercetări 
arheologice, este R. Theodorescu care, ln cadrul discuţiilor ce au urmat după comunicarea 
suspnutil de arh. C. Moisescu ln luna decembrie a anului 1974, a plasat edificiul de la Nicu li ţel ln a 
dona jumătate a secolului al Xiii-lea (ln acest sens vezi şi R. Theodorescu, Un mileniu de artă la 
Dun{Jrea de Jos <400-1400>. Bucureşti, 1976, p. 222, n. 20). 
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I 
ale Imperiului otoman (una aparţinînd lui Selim I (1512-1520), trei lui 
Mehmed al III-lea (1593 -1603) şi două neidentificate, dar aparţinînd .<)u 
certitudine secolului ail XVI-lea) şi o emisiune a regatului Poloniei (Ştefan 
Bathory, 1586). 

Fig. 11. Vederea generală 
a faţadei de sud a bisericii. 

Odată creată o imagine de ansamblu asupra înfăţişării formelor 
iniţiale ale edificiului de cult ridicat la sfîrşirnl secolului al XIII-lea, vom 
încerca să prezentăm în succesiunea lor principalele etape de refaceri sau 
adăugiri petrecute în intervalul cuprins între veacul al XVI-lea şi cel de-aE 
XIX-lea, acţiuni ce au avut drept rezultat modificarea aspectului săui 
iniţial ca urmare a unei permanente tendinţe de sporire a sţaţiului interimr 
al pronaosului în conformitate cu necesităţile comunităţii rnrale deseu:vite
de acest lăcaş. în secţiunile executate în interio1ul monumentului (SIII şi 
SIV), cît şi la exteriorul său (S5 şi 87) extinderea spre vest a pronaosului 
reiese cu claritate, fiecare nouă fundaţie apăiînd clar detaşată de cea 
anterioară, diferenţele de tehnică, materiale de constrncţie şi dimensiuni 
fiind evidente (fig. 12/1 ).  

O primă intervenţie petrecută cu prilejul redăiii bisericii cultulUi, în 
secolul al XVI-lea, este determinată de însăşi modificarrn funcţiei rnle, ce· 
impune lărgirea spaţiului interior atît de necesar unei comunităţi săteşti ce 
va fi fost destul de numeroasă la acea dată, constînd din probabila. 
desfiinţare a zidului despărţitor dintre na<?s şi pronaos şi înlocuirea lui cu o 
arcadă şi totodată din extinderea limitei de vest a pronaosului cu 1 ,30 · m 
prin ridicarea unui nou zid pe o fundaţie realizată din piatră şi căiămidă 
fragmentară legată cu mortar, mai puţin adîncă (0,70 m) decît cea a vechiii 
biserici şi fără acea reţea de piloţi bătuţi pe fundul �anţului (fig. 1 şi 12/ 
1 -II).  In acelaşi context se reface din tEmelie partrn de răsărit a absidei 
altarului (fig. 12/2) ,  ruinată în cursul veacului al XV-lea, renunţîndu-se la 
cele două ferestre în favoarea uneia singure plasată de această dată în'. ax 
(fig. 7 /1) ,  precum şi la vechea intrare, de pe latura de nord a pronaosuluit 
plombată cu acest prilej (fig. 12/3) - împreună cu întreaga firidă - t 
intrarea mai nouă fiind în mod sigur amplasată pe latura de vest. 

Tot în . această perioadă, în interiorul bisericii se efectuează două 
înmormîntări (MI şi �ilV) : primul dintre morminte (MI), ca urmare a 
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amplasării sale puţin obişnuite în naos (fig. 8/2), poate fi atribuit unui 
personaj prestigios din rîndul locuitorilor aşezării - eventual un slujitor 
al bisericii sau poate cel ce a contribuit în mod deosebit la reedificarea 
lăcaşului - ,  iar cel de-al doilea (MIV), aflat în pronaos, suprapune parţial 
un mormînt mai vechi (l\1111) ce aparţine primei epoci de funcţionare a 
bisericii (fig. 1) .  

în cursul secolului al  XVIII-lea, pronamml se  extinde din nou spre 
vest cu cca încă 1 m - în urma demantelării pînă la, cota nivelului de 
călcare a zidului de vest ridicat în secolul al XVI-lea (fig. 5/2 -11) - , 
noua fundaţie, solid executată şi adîncă de 0,95 m, avînd fundul şanţului 
compactat prin baterea unor piloţi groşi de 0,08 - 0,10 m şi adînci de 
0,70 m (fig. 12/1). Parametrul acestei noi zidării este realizat din piatră de 
carieră iar colţurile din blocuri ecarisate cu dimensiunile de 0,45/0,70 m. 

'· În sfîrşit, într-o ultimă etapă de refaceri petrecută în jurul anu
lui 1880 se adaugă bisericii un pridvor din zidărie de piatră 19, prevăzut cu o 
clopotniţă din lemn (fig. 1 şi 11).  

.. La scurt timp după această acţiune este refăcută şi şarpanta bisericii, 
prilej cu care este modificată cornişa iniţ.ia,lă şi sînt amputate arcadele 
firidelor ce capătă astfel aspectul unor panouri. Tot acum este placată 
cornişa şi supraînălţată zidăria altarului, ceea ce va permite realizarea unei 
şarpante unice pentru întreaga biserică. De asemenea, se va interveni 
a.supra, pammentului placîndu-se cu cărămidă penultima, firidă de pe 
latura de nord, cît şi ultimele două de pe latura de sud. 

Din cercetarea inventarului, aparţinînd necropolei organizate în 
jurul monumentului, a reieşit funcţionarea sa neîntreruptă în calitate de 
biserică sătească şi cimiterială, între secolul al XVI-lea şi sfîrşitul celui 
de-al XIX-lea. Au fost identificate pînă în prezent 66 de morminte, dintre 
care două la interior au fost deja amintite, precum şi numeroase reînhumări, 
inventarul lor deosebit de bogat fiind reprezentat de monede, dar şi de 
interesante piese de podoabă. În afara celor 7 monede, deja amintite, 
aparţinînd veacului al XVI-lea, au mai fost descoperite alte 46 de piese 
datate astfel : două în secolul a,1 XVII-iea - una de la Murad al IV-lea 
(1623 - 1640) şi una aparţinînd Republicii Raguza (1627) -,  23 în secolul 
al XVIII-iea - două de la Ahmed al Iii-lea (1703 - 1730), cinci de la 
Mahmud I (1730 - 1754), nouă de la Mustafa al Iii-lea (1757 - 1774), 
patru de la Abdul Hamid (1774 - 1789), trei jetoane (2 Plus Ultra şi 
unul de la Ludovic al XVI-lea) - şi 21 în secolul al XIX-lea - cinci de la 
Selim al Iii-lea (1789 - 1807), unsprezece de la l\fahmud al Ii-lea (1808 -
1839) şi cinci de la Abdul Medgid (1839 - 1861) .  

Diversitatea şi numărul mare de piese de podoabe descoperite în 
morminte, dintre care enumerăm 18 inele de argint, 11 perechi de cercei, 
10 paftale, nasturi, brăţări de argint şi de sticlă, salbe de bani, mărgele şi 
copci, însumînd peste o sută de piese distincte 20, constituie dovada stării 
materiale înfloritoare de care se bucurau unii locuitori ai aşezării, aşa, 

18 Lucrările de restaurare au renunţat Ia acest compartiment. 

20 Podoabele descoperite vor beneficia de o prezentare şi analiză amănunţită ln cuprinsul 
unui studiu special. 
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Fig. 12. 1 Succesiunea fundaţiilor limitei de vest a pronaosului ;  
2 fundaţia refăcută a absidei ; 3 intrarea de pe latura de nord a 

pronaosului iniţial, ulterior plombată. 
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cum şi remarca ieromonahul rus Partenie 21, care. traversa Dunărea la 
începutul veacului trecut în drum spre muntele Athos. 

„ 
Odată prezentate şi încadrate cronologic principalele etape de 

evoluţie ale bisericii Sf. Atanasie din Niculiţel, vom încerca să formulăm, 
sprijinindu-ne pe noua documentare de care dispunem, cîteva încheieri de 
ordin mai general, încheieri ce pornesc de la principalele coordonate ale 
arhitecturii bisericii, de la datarea şi funcţia sa, cît şi de la mediul istoric în 
care se încadrează organic. 

21 Din călătoriile ieromonahului rus Parthenie prin Moldova în jumătatea întîia a veacului 
al XI X-lea, trad. din Jimba rusă de arhimand. Visarion Puiu, Vălenii de Munte, 1910, p. 39- 42. 
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Deşi au mai fost remarcate apropierile ce  se  pot stabili, pe  baza 
planului, între edificiul de la Niculiţel şi unele monumente prezentate în 
mediul bizantin sud-dunărean 22, ţinem să precizăm că această structurii. 
arhitectonică - aşa-numită în cruce înscrisă, fără puncte „libere" de 
sprijin - în varianta în care dispune de pronaos (fig. 6) este binecunoscută 
în acest mediu încă din vremea celui dintîi ţarat bulgar la Preslav (în 
punctele „Deliduşka", „Selişte" şi „Bial Briag")23, pentru ca lll.c:'ti tîrziu 
să o întîlnim la sud de Dunăre, la Nicopole (biserica Sf. Petru şi Pavel) în 
secolele XIII -XIV 24, Dolna Kamenifa (biserica :Maicii Domnului) la 
începutul celui de-al doilea Rfert al secolului al XIV-lea (1330)25 şi lîngii. 
Kiustendil (biserica Spasoviţa) în cuprinsul unui monument ridicat de 
Ştefan Defanski în amintirea victoriei sale împotriva bulgarilor, lîngft 
Velbujd (1330)28• Dar ea este întîlnită nu numai aici, ci şi în mediul feudal 
nord-dunărean de la Argeş - a cărei primă biserică este binecunoscută -
în acelaşi secol al Xiii-lea 27, precum şi în cadrul arhitecturii m(•
dievale de la răsărit la Carpa.ţi, la primele biserici de zid ale mănăstirilor 
Ne,amţ şi Bistriţa 28, în primii ani ai secolului al XV-lea, ultimele două. 
reprezentînd un ecou tardiv, dar autentic al artei bizantine. 

Credem ci"t valoarea artistică a acestei mărturii arhitectonice de fa 
sfîrşitul veacului al Xiii-lea - biserica Sf. Atanasie din Niculiţel -
-este cu mult întrecută de semnificaţia sa istorică propriu-zisă, semnifica
ţie ce decurge din însăşi funcţia monumentului şi datarea sa. Că ne aflăm în 
faţ;a unei capele de curte feudală, prima dovadă concretă a unei atari 
prezenţe în secolul al Xiii-lea în nordul Dobrogei, şi nu în faţa unei 
biserici de mănăstire sau aparţinînd unei comunităţi săteşti, ne-o dovedeşte 
însăşi împrejurarea că în jurul monumentului nu au foRt practicate decît 
cîteva înmormîntări în decur:ml secolelor XIII -XIV 29 - ce credem că 
aparţin unor membri ai familiei feudalului - într-o epocă în care toate 
lăcaşurile de cult menite a deservi o obşte monahală sau un sat sînt înconju
rJ.te de un număr important de morminte ce aparţin comunităţii respective>, 
această situaţie fiind cunoscută şi de biserica de la Niculiţel din momentul 
în care îşi va schimba funcţia devenind biserica unei comunităţi rurale 
( seeolele XVI - XIX).  Deşi nu a putut fi surprins, încă, nici un complex, 
în afară de edificiul de cult, care să poată fi atribuit curţii feudale, prezenţa 
intrării tocmai pe latura de nord a bisericii ne face să bănuim existenţa în 
.această zonă nordică - necercetată încă şi greu de investigat fiind ocupată 
:actualmente de gospodăria parohială - a reşedinţei feuda,lului şi a con::;-

2z C. l\loiscscu, op. cil . ,  p. 496. 
2a Kr. l\lilatev, Arhllekl11rala 11ă sredno11eko1ma Bălgariia, Sofia, 1965, p. 1 18, fig. 128, 

1,29, p. 1 1 9, fig. 130. 
H Ibidem, p. 185, fig. 207. 
21 Ibidem, p. 186, fig. 209. 
21 Ibidem, p. 1 87, fig. 213. 
�7 N. Constantinescu, B'.\1 1, 3, 1 971,  p. 22. 

, 2s L. Bătrlna şi A. Bătrlna, Puncte de vedere cu privire la aelivilalea cliloricească din 
.vrrmea lui Alexandru cel Bun, Comunicare prezentată ln cadrul Sesiunii de comunicări a 
D.P.C.N., 2 apr. 1 975. 

2t în afară de cele două morminte exterioare, care prin poziţia lor stratigrafică şi inventar 
pol fi atribuite secolului al XIV-iea mai pot şi trebuie să fi existat clteva ln micile suprafeţe pe 

-care nu le-am investigat, fapt ce nu poate schimba cu nimic interpretările noastre, ci dimpotrivă 
.ar veni ln sprijinul lor. 
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trucţiilor auxiliare. Astfel, explicaţia. dată intrării laterale de pe latura de 
nord a pronaosului nu poa.te fi alta decît a amplasării sale în funcţie de 
<.>,ea a locuinţei principalului beneficiar 3°. 

De�i apariţia acestui tip de monument, în contextul curţii feudale 
d'' la Niculiţel, vine în sprijinul afirmaţiei că, în secolele XIII -XIV se 
poa,te urmă.ri existenţa unei corespondenţe între funcţia monumentului şi 
gtructura sa 31, în lumina a ceea ce cunoaştem în momentul de faţă cu 
privire la răspîndirea l;ii prezenţa în diferite medii a structurii cruciforme în 
varianta sa simplă, nu credem că mai poate fi susţinută respectarea cu 
rigoare, a amintitei corespondenţe în cadrul acestei structuri. Dar în 
legătură cu această problemă vom reveni cu un alt prilej , de această. 
dată o serie de alte aspecte reţfoindu-ne în mod special atenţia. 

Deoarece monumentul şi, poate chiar mai mult, curtea feudală căreia 
ii -aiparţine, ridică probleme dintre cele mai importante pentru trecutul 
t,eritoriului dintre Dunăre şi :Mare, dacă ne gîndim la rolul ce trebuie să-l fi 
�.vut aceasta din urmă cît şi la consecinţele istorice ale existenţei sale în 
1wrdul provinciei, vom încerca să le plasăm şi să le înţelegem destinele în 
<·nutextul mai larg al istoriei provinciei. 

În lumea nordului dobrogean a celei de-a doua jumătăţi a veacuh,J.i 
al XIII-iea coexistau în acelaşi spaţiu, ce eunoştea o viaţă economică, 
politici\ şi culturală mai mult decît activă, elemente alogene - genovezi, 
brreci, mongoli şi bulgari - care se întilneau cu românii acestor locuri, 
laolaltă contribuind la conturarea unui climat cultural complex. Românii 
cunoscuseră primele forme de viaţă feudală încă înainte de instaura
rea administraţiei bizantine în secolele X-XII 32, dar un proces de 
definitivă cristalizare a unei feudalităţi laice are loc abia odată cu a doua 
jumătate :1 secolului al XIII-iea 33• În cadrul acestui proces, de ridicare la. 
viaţă politică a elementului românesc, a feudalilor locali, mai precis în 
ultima sa fază petrecută spre sfîrşitul secolului al XIIT-lea, se înscrie şi 
a.pariţi:L curţii feudale de la Niculiţel, această „rezidentia" plasată în 
hinterlandul puternicei cetăţi a Vicinei (Isaccea)31, împrejurare ce ni se 
pare a fi nu numai deosebit de semnificativă, dar şi plină de consecinţe 
pentru evoluţia sa. Nu putem şti deocamdată în ce măsură acest feudal 
nbrd-dobrogean, cit şi ceilalţi pe care îi bănuim a se fi aflat în situaţia lui, se 
puteau bucura, în condiţiile unor stăpîniri succesive, de o relativă auto-

30 O explicaţie intrucltva similară a fost oferită de către P. Diaconu ln cazul bisericuţei 
41e Ia Dinogetia - Garvăn (vezi P. Diaconu, op. dl., loc. cit.). 

31 Existenţa acestei corespondenţe a fost ln mod special subliniată pentru secolele X l l l 
X IV de către R. Tbeodorescu care arată c ă  i n  cadrul reşedinţelor feudale din Ţara Românească 
nn se lntllnesc decit monumente de cult de plan central sau dreptunghiular (Bizanţ, Balcani .  
&cidenl, p. 312 - 315). 

31 Istoria Romdnlei, l i, Bucureşti, 1961, p. 104 - 105. 
3a Bazlndu-se pe analiza izvoarelor literare şi a documentelor arheologice, P. Diaconu 

'!iUsţine că tn a doua jumătate a secolului al Xiii-lea, stăplnirea bizantină in Dobrogea nu se 
rezuma la gurile Dunării, ci Ia un teritoriu mult !llai lntins, afirmlnd totodată că aşezarea din 
insula Păcuiul lui Soare era stăpinită de către bizantini (P. Diaconu, ln Păculul lui Soare. 
Cetalea blzanllnă, I, Bucureşti, 1972, p. 21). 

34 Unii autori au încercat să localizeze Vicina chiar la Niculiţel (cf. C. Brătescu, op. cit., 
p. 1 1 1 - 1 1 2 ; idem, AD, 1, 1920, p. 30). Dar distanţa relativ mare faţă de Dunăre (10 - 12 km), 
precum şi configuraţia terenului nu permit nici măcar a lua ln discuţie această ipoteză. Noi ne 
.alăturăm opiniilor - cele mai numeroase dealtfel - care situează cetatea Vicina pe Jocul actualei 
aşezări Isaccea. 
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nomie într-o zonă ca cea a Dunării de Jos, în care sînt consemnate sau. 
numai presupuse o serie de formaţiuni feudale şi „autonomii" de felul 
celor din vestul Munteniei şi Oltenia sau din sudul Moldovei. Fapt cert 
este însă că societatea românească din secolul al XIII-lea trecea 
pretutindeni printr-un proces similar şi anume acela de definitivă cristali
zare a unei feudalităţi laice, aşa după cum ne-o dovedesc izvoarele scrise„ 
iar în ultimul timp şi cele arheologice din spaţiul carpato-dunărean,. 
precum şi cele de dată recentă apărute la răsărit de Carpaţi şi în nordul 
Dobrogei. Dacă la Argeş ne este binecunoscută existenţa unei vechi 
reşedinţe de caracter feudal timpuriu, datată în veacul al XIII-lea şi 
interpretată drept locul de reşedinţă al voievodului român Seneslau 35 �  
urmele unor monumente aflate la răsărit de Carpaţi, de felul celui descoperit 
recent la Rădăuţi 36 sub actuala biserică sf. Nicolae, ne pun din nou în faţa. 
unei curţi feudale, databile spre sfîrşitul secolului al XIII-lea şi a cărei 
existenţă se prelungeşte pînă în a doua jumătate a veacului următor, 
reprezentînd pentru o vreme chiar reşedinţa voievodală a lui Bogdan„ 
fondatorul de dinastie. Urmărind evoluţia în t imp a amintitelor reşedinţe 
feudale, precum şi rolul lor în cadrul procesului de naştere a statelor feudale 
româneşti de sine-stătătoare, între ele apar în mod firesc, atît asemănări„ 
cît şi deosebiri. Astfel, dacă reşedinţa de la Argeş reprezintă pentru început 
centrul unei formaţiuni feudale timpurii care în condiţiile crizei regalităţii 
maghiare de la sfîrşitul secolului al XIII-iea şi la începutul celui următor· 
obţine o relativă independenţă, urmată în deceniul trei al secolului al XIV
lea de o unificare politică sub autoritatea lui Basarab I, în calitate de
succesor al feudalilor de la Curtea de Argeş, cea de la Rădăuţi, chiar dacă. 
putea să constituie - şi noi credem acest lucru - în prima jumătate

· a. 
veacului al XIV-lea nucleul unei formaţiuni politice de caracter feudal, nu va 
ridica din rîndul feudalilor săi pe acel întemeietor de ţară ce a fost Bogdan Ir 
dar îl va adăposti în timpul <lemniei sale, iar după moarte îi va primi trupul 
în capela sa, ce astfel va deveni prima necropolă a domnitorilor Moldovei_ 

În raport cu acestea, deşi evoluţia curţii de la Niculiţel poate f.i 
urmărită cu oarecare dificultate, �întem convinşi că existenţa sa a fost 
determinată de particularităţile istorice ale regiunii de nord a Dobrogei în 
intervalul cuprins între sfîrşitul veacului al XIII-lea şi prima parte a celui 
de-al XV-lea. Persistenţa sa în timp, în toată această epocă în care nordul 
Dobrogei şi întregul spaţiu pontic s-a aflat de nenumărate ori sub autori
tatea şi stăpînirea Hoardei de Aur, ne demonstrează că feudalul de la. 
Niculiţel făcea parte din rîndurile acelor mari stăpînitori locali ce beneficiau, 
ca urmare a colaborării cu stăpînirea tătară, pe baza aşa-numitului „iarlîk". 
obţinut din partea hanului, de o oarecare autonomie din punct de ve
dere politic. 

Aflată, probabil, în cea de-a doua jumătate a veacului al XIV-iea 
sub autoritatea acelui „Demetrius, princeps tartarorum"37, curtea de la 
Niculiţel şi feudalul său vor cunoaşte în mod sigur o nouă perioadă de 
prosperitate în timpul lui Mircea cel Bătrîn. În acest sens ni se pare a fi 

3 5  N. Constantinescu , op. cit., p.  23. 
38 Cercetări inedite datorate autorilor. 
37 F. Zimmerman, C. Werner, G. Miiller, Urkundenbuch zur Geschichte der Deutschen ln

Siebendiirgen, II, Sibiu, nr. 917, p. 315. 
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deosebit de semnificativ tezaurul descoperit chiar în apropierea Niculiţelu
lu'i, pe dealul Bădila 38, tezaur conţinînd un mare număr de monede emise de 
Mircea cel Bătrîn şi Petru Muşat, dovadă de necontestat a unei vieţi eco
nomice şi politice înfloritoare în această regiune eliberată de voievodul 
Ţării Româneşti şi al cărei feudal - la fel ca în vremea lui Basarab I -
tr.ebuie să fi fost unul dintre elementele de încredere şi sprijin ale domnito
rl1lui în nordul Dobrogei. Pentru legăturile dintre feudalul de la Niculiţel şi 
Mircea cel Bătrîn pledează şi împrejurarea întreruperii existenţ.ei reşedinţei 
tocmai în primele decenii ale secolului al XV-lea - dezafectarea fiind 
demonstrată pe cale arheologică - şi pe care o putem pune în legătură cu 
campaniile turceşti din 1417 sau din 1420 în urma cărora curtea feudală 
dobrogeană va fi abandonată, stăpînul şi familia sa strămutîndu-se, 
probabil, în Ţara Românească. 

Revenind asupra problemelor ridicate de capela reşedinţei feudale 
de la Niculiţel, credem că prelatul ce slujea trebuia să aparţină în mod 
firesc, din punct de vedere bisericesc, de cel mai apropiat centru religios 
care nu era altul decît acela metropolitan de la Vicina (Isaccea). După 
<mce1·irea cetăţii de către tătari şi desfiinţarea mitropoliei prin stabilirea 
lui Iachint în Ţara Românească, bisericuţa va fi ţinut, atît timp cît va 
mai fi existat curtea (pînă la începutul secolului al XV-iea), de episcopia de 
Silistra a cărei existenţă, cu unele întreruperi, de la sfîrşitul secolului 
.al III-iea pînă în 1877 - existenţă ce demonstrează continuitatea popu
laţiei ortodoxe, în principal româneşti, în spaţiul dintre Dunăre şi Mare -
-este dovedită de izvoarele vremii 39• 

După cucerirea de către turci a. provinciei, Dobrogea şi populaţia ei  
.apar mai rar în izvoare pînă în a doua parte a secolului al  XVI-lea, cînd 
ştirile parvenite nouă fie prin scrierile călătorilor 40, fie prin hărţile reali
zate de geografi ai vremii 41, devin tot mai numeroase. Aşezarea de la. 
N iculiţel poate fi urmărită pe baza acestor izvoare, sub diferite nume, 
încă din acest secol al XVI-iea. Nu credem a fi o coincidenţă întîmplătoare şi 
nesemnificativă apariţia aşezării în scrierile vremii concomitent cu reafecta
rea micii bisericuţe cultului, aşa după cum reiese din analiza materialelor 
arheologice descoperite ci, dimpotrivă, ne demonstrează că din secolul 
al XVI-lea istoria şi destinele bisericuţei se identifică cu cele ale aşezării 
de la N iculiţel, lăcaşul de cult căpătînd o nouă funcţie, în împrejurări istorice 
cu totul diferite, şi anume cea de biserică sătească. Părăsită, ca urmare a. 
-evenimentelor politice tulburi cunoscute de Dobrogea la începutul veacu
lui al XV-iea, după ma.i bine de un veac aşezarea renaşte în împrejurări 
,speciale, legate de o comunitate sătească din apropiere, căreia credem că. i 
s-au adăugat - în condiţiile apropierii acestei aşezări de Dunăre, cit şi a 

as Constantin C. Giurescu, Dobrogea, vechi pămint românesc, in voi. Din trecui, Bucureşti, 
1 94 2 ,  p. 14. 

31 Michaelis Le Quien, Oriens Chrislianus in quatuor pcztriarchatus digeslus ;  quo exhibentur 
.aclesiae patriarchae, caeterique praesules totius Orienlis, Tomus Primus, Paris, 1740, col. 1227 -
1230 ; T. Mateescu, Balkan Studies, 1 3, 1972, 2, p. 279 - 300. 

40 AI. P. Arbore, Arhiva Dobrogei, 2, 1919, 2 ,  p. 220 - 230 ; G . I. Cialicoff, Arhiva Dobrogei, 
2, 1 919, 2, p. 134- 146 ; AL. P. Arbore, AD, 2, 1922, p. 253- 264 ; M. Guboglu, Studia et acta 
.orienta/ia, 4,  1962, p. 1 70 - 171, 184 ; idem, Călători străini despre ţările române, V I, Bucureşti, 
1 976, p. 792 (indice referitor la Dobrogea). 

u Constantin C. Giurescu, Ştiri despre populaţia românească a Dobrogei în hărţile medie11ale 
ş i  Jfloderne, Constanţa, f.a. 
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mişcărilor de populaţie dinspre Ţara Românească, Moldova şi Transilvania., 
cunoscute încă din veacul al XVI-iea, spre Dobrogea - alte elemente 
româneşti venite de dincolo de Dunăre 42• Această mişcare este justificată. 
dacă ne gîndim că în celelalte ţări române obligaţiile ţărănimii - faţă de 
domnie, boieri şi turci - erau adeseori mai mari decît în Dobrogea, unde 
singura dare era aceea către stat, aşa numitul „beilic"43• Pe lingă. 
numeroasele toponime ce exemplifică acest fenomen 44, însăşi izvoarele 
istorice îl menţionează ca atare. Raportul unui cunoscut agent politic 
din Ragusa, Aloisio Radibrad, ce participă la expediţia armatelor lui Radu 
Şerban din 1603 în Dobrogea 45, aminteşte un sat pe nume Dăieni 46, ce -va 
apare apoi în numeroase hărţi medievale 47, fiind menţionat la 1651 şi de 
către Evlya Celibi, drept un oraş mare ai cărui locuitori erau munteni şi 
moldoveni 48• · 

Dar, reîntorcîndu-ne la problemele ce ne interesează în mod direct„ 
observăm că aşezarea de la Niculiţel, apare în izvoare începînd din veacul 
al XVI-lea, sub diferite toponime, identificarea putînd fi făcută pe baza 
amplasării lor topografice în acelaşi loc, la cîţiva kilometri spre sud de 
Isaccea, precum şi datorită faptului că respectivele denumiri nu se întilnesc· 
concomitent în acelaşi izvor. Astfel, sub numele de Nizzevitz sau Nizzer
witz 49 localitatea apare în numeroase hărţi medievale, începînd din veacul. 
al XVI-iea pînă în primele decenii ale celui al XVIII-iea 50• Dar, tot în 
secolul al XVI-iea, spre sfîrşitul său, călătorul italian Giorgio Dousae· 
menţionează satul sub numele de Mănăstirea 51• Despre o altă localitate CC· 
poartă tot numele de l\Ionastir, vorbeşte şi călătorul Paolo Giorgio1 dat" 
această aşezare, se găseşte pe linia ce uneşte oraşul Ruse cu oraşul Varna 52 • .  

Interesantă ni se pare şi relatarea lui Joseph Boscowich care întil:.._ 
neşte, la mijlocul secolului al XVIII-iea, în drumul său de la Constantinopol 
spre Polonia, un sat al cărui nume nu-l menţfonează, dar avînd în vedere 
amplasarea lui putem încerca să-l identificăm cu Niculiţelul, ai căi ui 
locuitori „parlaient la langue Valaque"63• 

Purtînd pentru un timp, după cum am observat, ambele toponime, 
de Nizzevitz, întîlnit în hărţile vremii, şi de Monastir, în notele călătorilol' 

42 Ibidem, p. 7- 20. 
43 Al. P. Arbore, op. cil., p. 258. 
44 Constantin C. Giurescu, op. cil„ loc. cil. 
46 N. Iorga, Studii şi documente cu privire la istoria rcmânilor, Bucureşti, IV, f.a., p. XXIV. 
46 Ibidem, p. 117.  
47  D .  Dem. Dimancesco, Monumenla carlographica Moldoviae, Valachiae el  Transilvaniae, 

San Francisco, 1933 - 1 935, f . 122, 135, 142, 145, l EO, 1 51, 169 şi 181.  
48 l\L Guboglu, op. c il . , p. 171.  
49  Identificarea aparţine prof. Constantin C.  Giure�cu (Bise1ica ortodoxă română, 7 - 10. 

1959, p. 683, n. 71) .  
so D. Dem . Dimancesco, op . cil„ f. 4 5 : harta lui  G.  de  Jode din 1578 ; f. 58 : harta lui G .  

Mercator din 1595 ; f. 60 : harta i u i  D. Custcdis din 15\i6 ; f. 7 5  ş i  79 : hărţile lui G. Mercator 
din 1601 şi 1636 ; f. !10 : harta lui W. Berry din 1683 ; f. 23 : harta lui I. Covens şi C. Mortier din 
1 683 ; f. 95 : harta lui C.C. da Vigr.ola din 1686 ; f. 109 : hai ta  lui N. Vischer din 1706 ; f. 112 : 
harta lui Sanson din 1716 ; f. 1 1 6 : harta lui C. Lotter din l'i22 ; f. 118 : harta lui G. şi L. Valk 
din 1729 ; f. 1 1 9 : harta lui G. Schagen din 1729. 

51 G. Dousae, De iiinere suo Conslaniinopolilano epistola, Francfurt, 1595, p. 82. 
s2 Al. P. Arbore, op. cil., l, 1916,  p. 22. 
53 Cf. R. P. Joseph Boscowich de la Comp. de Jesus, Journal d'un voyage de Conslanlinople 

en Pologne (ail a la suite de son excel/rnce Mr. Jaq. Porter, ambassadeur d' Angleterre, MDCCLX l l. 
Lausanne, 1772, p. 169-170. 
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din secolul al XVIII-iea, cea de a doua denumire - toponim ce 
demonstrează persistenţa în conştiinţa locuitorilor a amintirii unui aşe
zămînt monastic, poate chiar acel ce va fi fiinţat în secolele XI -XII, 
pe locul în care au fost descoperite ruinele bisericuţei treflate din apropiere, 
dacă nu chiar altul, necunoscut deocamdată - o va înlocui total pe prima. 

Sub numele de Monastery, l\fonaster, Monastyry, satul va apare în 
hărţile secolului al XVIII-iea 54, iar spre sfîrşitul aceluiaşi vrnc şi început ul 
celui următor sub numele de Mikelin, Mikehii, i::au l\fakolinti ( T)65• 

Cu acelaşi toponim, de Mănăstiriştea, . sat mare cu 80 de gospodării, 
Niculiţelul apare şi într-una dintre cele mai complete şi amănunţite hărţi, 
executate în epoca modernă, privind ţările rcmâne, şi anume o hartă 
din anul 1835 5&. 

Cu numele de Niculiţel satul apare abia de la mijlccul secolului 
al XIX-iea. în a sa Excursion agricole, studiu asuprn st ării lconcmice, 
sociale şi etnografice a Dobrogei, Ion IoneEcu de la Brad menţionează şi 
Niculiţelul, subliniind în acelaşi timp staIEa econcmică înfloritoare a 
locuitorilor săi 57, situaţie demonstrată,  dealtfel, şi de inventarul deosebit de 
bogat în piese de podoabă şi monede p e  care l-au conţinut mm mintele 
aflate în jurul bisericii sf. Atanasie. Aceeaşi stare materială prosperă a 
locuitorilor satului reiese şi dintr-o condică de daruri făcute, începînd cu 
:mul 1859, de către sătenii mai multor aşezări dobrngene pentr n  ridicarea 
bisericii ortodoxe din comuna „23 August", condică în care Niculiţelul 
apare menţionat cu donaţia cea mai rnbstanţială, de 300 lei, precum şi cu 
însemnate cantităţi de vin 58• 

1n ciuda faptului că domnii Ţării Româneşti 59 au întreprins expediţii 
în Dobrogea - ce demonstrează poziţia lor firească faţă de stăpînirea 
otomană, - legăturile economice şi religioase dintre Ţara Românească şi 
Dobrogea, respectiv între românii de la apus şi răsărit de Dunăre, sînt 
permanente. Din punct de vedere economic, regulamentele imperiale cu 
privire la comerţul Dobrogei (Kanunnamele) menţionează schimburi 
deosebit de active cu celelalte ţări române. Astfel, pe piaţa tîrgurilor sale se 
desfăceau produse venite de la apus de Dunăre, cum ar fi abaua din Ţara 
Românească sau de la Braşov, stofe, articole diven;e de încălţăminte 
sau obiecte de aramă 60• 

H D. Dem.  Dimancesco, opt. cit., f. 123 : l/ualllim Belii ad Boryslhemm, Tyram el Danu
bium F/uvios gesti din 1738 ; f. 124 : harta lui J. Covens şi C. Mortier din 1738 ; f. 133 şi 1 38 : 
hărţile 1l1i I.M. Hasius din 1759 şi 1769 ; f. 142 : harta lui A. Durry din 1770 ; f. 143 : harta lui S.  
Dunn din 1774 .  

li6 Ibidem, f. 145 : harta lui  H.C.  Slhutz din 1 780 ; f. 147 : harta lui  A. Zatta din 1782 ; 
f. 181 : harta lui F. Pinkerton din 1814 .  

61 Constantin C. Giurescu, Principatele umâne la începutu/ suo/u/ui al  XIX-iea. Constatări 
istorice, geografice, econcmice şi statistice pe t1meiul hărfii ruse din 1835,  Bucureşti, 1957, p. 97 
şi 144. 

67 I .  Ionescu de la Brad, Excursiune a9rico/il în Cfmpia Dobrogei, ed. rom. trad. din I.  fr.  de 
autori (după ed. din 1850, Constantinopol) Bucureşti, 1879, p.  87 - 92 ; idem, Rcmânii din 
Dobrogea, p. 1 4 - 1 5 .  

68 N .  Iorga, AD, 1 ,  1922, p.  30- 31 .  
68 Amintim doar p e  cea a lui Vlad Ţepeş p e  lntreaga linie a Dunării, d e  la Orehovo plnă l a  

Oblucitza, lingă Isaccea (cf. N .  Iorga, Droits nationaux el politiques des Roumaines dans la Dobro
gea, laşi, 1917,  p .  54 - 55) şi cea din 1606, din timpul dcmniei lui Radu Şerban (ibidim, p. 55 ; 
idem, Studii şi documente, IV, p. XX IV). 

'° M .M. Alexandrescu-Dersca Bulgaru , Studii, 1 ,  1 973, p. 38- 39. 
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Legăturile religioase dintre Ţara Românească şi Dobrogea sînt 
semnifica,tive dacă le privim şi prin prisma poziţiei domnitorilor munteni 
faţă de episcopia Silistrei - denumită în izvoarele vremii, datorită impor
tanţei sale 61, mitropolia Silistrei - ca reprezentantă a ortodoxiei, de care 
din punct de vedere ierarhic trebuie să fi ţinut şi biserica de la Niculiţel. 
Într-un hrisov emis de către Alexandru lpsilanti la 21 martie 1777 62 -
prin care voievodul dăruia .500 bolovani de sare mitropoliei dîrstorene şi 
cîte 25 de taleri anual, de Sf. Gheorghe şi de Sf. Dumitru, bisericilor din 
eparhia Silistrei, bisericilor din Babadag şi Cernavodă - se aminteşte că 
lăcaşul Sf. Mitropolii din Silistra fusese zidit de Gr. Ghica I între 
anii 1672 - 1674 şi refăcut de Gr. Ghica al Ii-lea în cea de-a doua 
domnie a sa, între anii 17 48 - 1752. În anul 1793, Alexandru Moruzzi şi, în 
anul 1814, Ioan V. Caragea miluiesc cu alte daruri bogate cele două biserici 
mai sus menţionate, pentru ca cel dintîi să semnaleze în mod expres dreptul 
mitropolitului Silistrei de a ţine obor de vite în judeţul Ilfov 63• 

Un moment deosebit în tabloul relaţiilor Ţării Româneşti cu mitropo
lia Silistrei îl constituie domnia lui Constantin Brîncoveanu. La străluci
toarea sa curte au fost deseori prezenţi şi mitropoliţii Silistrei, Atanasie şi 
Hieroteu, a căror activitate artistică şi cărturărească la curtea bucureşteană 
este prodigioasă. Astfel, mitropolitul Athanasie vizitează de două ori 
Muntenia : o dată în anul 1706, cînd din cauza ciumei întreaga curte se 
retrage în „bătrînul scaun" la Tîrgovişte, iar la sărbători printre alţi 
înalţi prelaţi este invitat şi „Dîrstoreanul Athanasie"64 şi a doua oară în 
anul 1710, cînd - intrînd în relaţii strînse cu Antim Ivireanu, mitropolitul 
Ţării Româneşti - comandă pe cheltuiala sa tipărirea la Tîrgovişte a unei 
lucrări, menite să apere dogmele creştine împotriva celor ce ar încerca să le 
atace, denumită „Panoplia dogmatică" şi datorată lui Euthimie Zyga
benos 65• În cuvîntul introductiv mitropolitul Athanasius dedică această 
lucrare lui Ştefan Voievod, fiu al lui Constantin Brîncoveanu 66• 

Urmaşul lui Athanasius, în scaunul mitropolitan al Silistrei (din 1711), 
Hieroteu - numit înainte de a deveni mitropolit Ioan Comnen - petrecuse 
un număr însemnat de ani în Ţara Românească în calitate de doctor al 
lui Constantin Brîncoveanu şi tipărind totodată numeroase scrieri în tipo-

81 Michael Le Quien, op. cit„ col. 1 227 - 1  228. 
82 V.A .Urechia, Istoria românilor, X, B:.icure5ti, 190(), p .  238 ; G. Popa-Lisscanu, lnccrcare 

de monografie asupra celdtil Drdstorului-Silislra, Bucureşti, 1913, p .  223 - 225. 
13 V.A. Urechia, op. cil„ IV (1786 - 1800), Bucureşti, 1893, p. 2-14 - 246. Despre soliei• 

tudinea domnilor români faţă de Mitropolia Silistrei, acţiune prin care se urmărea ajutorarea 
populaţiei româneşti din Dobrogea, vezi la : Gh. Rădulescu, Starea rellgioasd a Dobrogei în 
decursul uremurllor, Bucureşti, 1901,  p. 105 ; G. Popa-Lisseanu, op. cit„ p .  204-206 ; I.N. 
Roman, AD , 3, 1920, p. 379 - 380 ; Const. C. Giurescu, Dobrogea, uechi pdmint romdnesc, p. 15 ; 
idem, Istoria romdnilor, II I, 1, Bucureşti 1942, p. 231 ; Ap . D. Cnlea, Cite trebuie sd ştie oricine 
despre Dobrogea, p.  90 - 91. 

H Radu logofătul Greceanu, Istoria domn iei lui Constantin B.tur:zb Brincoveanu Voievod 
(1688 - 1 714) , ed. critică de A. Ilieş, Bucureşti, 1970, p. 160. 

H Michael Le Quien, op. cit., col. 1 228. 
88 I. Bianu, N. Hodoş, Bibliografia romdneascd ueche, 1508 - 1830, 1 (1508 - 1716), 

Bucureşti, 1903, p.  482 - 483 ; N. Şerbănescu, Biserica ortodoxă română, 8 - 9, 1956, p.  736- 737. 
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grafiile de la Tîrgoviştc sau Snagov 67• După instaurarea domniilor fana
riote, Hieroteu va menţine aceleaşi bune legături cu Ţara Român<'ască şi 
voievozii săi, zilele sfîrşindu-şi-le în anul 1719 tot la Bucureşti, la curtea, 
lui Alexandru Mavrocordat căruia îi dedicase, dealtfel, şi importanta sa 
operă De oficiis 68• 

Am trecut în mod succint în revistă legăturile voievozilor munteni cu 
mitropoliţii Silistrei, prin intermediul cărora sprijineau biserica ortodoxă, 
românească din Dobrogea, precum şi activitatea cărturărească a acestom 
- manifestată prin tipărirea unui mare număr de cărţi cu caracter religios 
în tiparniţele de la Tîrgovişte şi Snagov - ,  cu intenţia de a sublinia o dată 
mai mult, dacă mai este nevoie, legăturile permanente dintre românii de la 
apus şi răsărit de Dunăre. În condiţiile în care în tot cursul stăpînirii 
otomane instalaţiile tipografice au lipsit 69, necesarul de carte bisericească în 
Dobrogea a fost satisfăcut prin cărţile sosite din Ţara Românească, 
Moldova şi Transilvania. Fără îndoială că la întoarcerea din Valahia, 
episcopii Silistrei aduceau numeroase tipărituri, majoritatea în limba 
română, pe care le împărţeau parohiilor dobrogene. De asemenea, ni s-au 
păstrat numeroase cărţi tipărite în Moldova şi aduse în aceleaşi scopuri în 
Dobrogea 70, precum şi documente ce atestă păstorirea preoţ.ilor moldoveni 
în teritoriul dintre Dunăre şi mare, stăpînirea otomană împiedicînd forma
rea slujitorilor bisericeşti 71 în ace�te ţinuturi. Astfel, chiar la biserica din 
Niculiţel slujea în anul 1850 un preot venit din Moldova „popa Iancu 
din Iaşi", care de fapt nu îndeplinea numai slujba de preot ci era, în acelaşi 
timp, şi învăţător la şcoala românească pe care însuşi o înfiinţase, iar în 
casa lui se afla un exemplar din „proclamaţia revoluţiei Ţării Româneşti"72• 

Biserica sf. Atanasie din Niculiţel, 1·efăcută şi redată cultului la 
începutul veacului ai XVI-iea, va funcţiona neîntrerupt, suferind diferite 
intervenţii şi reparaţii în decursul veacurilor al XVIII-iea şi al XIX-iea, 
istoria sa identificîndu-se cu cea a aşezării a cărei biserică parohială şi 
cimiterială a fm;t pînă la sfîrşitul secolului trecut. 

Încheiem această succintă prezentare şi interpretare a rezultatelor 
unor prime investigaţii arheologice efectuate în suprafaţa ocupată de 
biserica sf. Atanasie din Niculiţel, propunîndu-ne să revenim în momentul 
în care cercetările ne vor aduce date cu privire la ansamblul formelor 
iniţiale ale curţii feudale, cît şi cu privire la evoluţia aşezării în general, 
istoria acestora neputînd fi privită şi judecată în mod separat. 

67 în anul 1 699, tipăreşte o epigramă plină de laude Ia adresa domnitorului ln cartea 
„Mărturisirea credinţei ortodoxe şi Expunere despre cele trei virtuţi", iscălind doctorul prea
strălucitului domnitor, Ioan Comnen (vezi I. Bianu , N. Hodoş, op. cit., p. 379- 381) ; tn 1701, 
scrie o elegie cuprinsă lntr-un Eortologiu redactat de Sevastos Chimenitul şi tipărit la Snagov 
(ibidem, p. 4 1 6) ; tot tn 1701 tipăreşte cu !ngrijirea şi cheltuiala sa, a „preacinstitului doctor 
Ioan Comnen" istoria Proschinilarul Sflnlului Munte (ibidem, p. 422), iar ln 1702 adaugă volumu
lui Despre preoţie scris de Chrisant Patriarhul, clteva versuri ce urmăreau explicarea stemei 
Ţării Româneşti (ibidem, p. 441 - 442). 

oe M. Le Quien, op. cil., col. 1229. 
68 T. Mateescu, Mitropolia Moldovei şi Sucevei, 9- 10, 1975, p. 717. 
10 Ibidem, p. 717 - 720. 
n Ibidem, p. 717. 
12 V. Slăvescu, op. cil., p. 104. 
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5.5() LIA BATRINA şi ADRIAN BATRINA 

EIX BEITRAG ZUl\I TREMA DER :MITTELALTERLICHEN 
AR CHITEKTUR IN DER DOBRUD SCHA : DIE KIRCHE 
DES H I  ... . ATHANASIUS IN NICULIŢEL (KR. TULCEA) 

(ZCSA'.\DIE�FASSU:-iG) 
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Anlăl3lich cler vom Dcnkmalamt untcrnommcncn Restaurations
arbeiten wurde die Kirche des Hl. At.hanasius aus Niculiţel wă.hrend der 
Jahre 19î-i -1975 archăologisch untersucht. Sie liegt in einer Ortschaft dic 
auch ohnchin durch die in ihr und in ihrer Umgebung geborgenen archă.
ologischen Befunde bedeutend ist. Die ăltesten in den Grabunge:n gefun
denen Siedlungsi.iberreste stammen aus dem 2. -3. Jh.u.Z. ; Uberreste 
eines si.idlich der Kirche erschlosscnen Steinbaues sind chronologisch in 
diese Zeitspanne einzureihen. Die zweite wichtige erschlossene Siedlungs
periode gehort dem 10. - 11.Jh. an und wird archăologisch unter anderern 
von den Uberresten einer Oberflăchen-Wohnung vertrcten, die infolge eines 
Brandes au.Berstande gesetzt wurde und die teilweise von den Fundament
ma,uern der Kirche i.iberlagert wird. lu dieselbe Zeitspanne des 10. -11. Jhs. 
sind byzantinische Mi.inzen der Kaiser Joannes I. Tzimiskes (969 - 976) 
und R oma.nos IV. Diogenes (1068 - 1071) sowie keramisches ::\Iaterial 
cinzureihen. 

Schlie.Blich konnte, dank der Zusammenfi.ihrung und Gegeni.iberstel
lung der Ergebnisse der archăologischen und der baukundlichen Forschung 
das ău.Berliche Aussehen der Kirche - die uns im Rahmen unserer 
Untersuchungen besonders beschăftigt hat - wiederhergestellt werden ; 
Rolle und Funktion der Kirche in den verschiedenen Etappen ihrer 
Existenz wurden auch bestimmt. So erfi.illte der urspriingliche Kern der 
Kirche - ein aus Altar, Naos mit KreuzgrundriB ohne freie Sti.itzpunkte 
und einem schmi.len Narthex bestehendes sakrales Gebăude das zwischen 
den letzten 2 Jahrzehnten des 13.Jhs. und dem Anfang des 15.Jhs. 
fungierte - die Rolle einer feudalen Hofkapelle und widerspiegelt dic 
endgiiltige Herausbildung des weltlichen Feudaladels in der rumănischen 
Gesellschaft des 13.Jhs. 

D ie Au.Berstandsetzung der Kapelle - die u.E. der Preisgabe des 
feudalen Hofes durch den Feuda.lherrn und seinem Ubergang in das alt
rumănische Fiirstentum der Walachei zuzuschreiben ist, all dies als Folge 
der wirrenvollen Ereignisse die sich in der Dobrudscha am Anfang des 
15.Jhs. ab3pielten - dauert bis in die erste H3.lfte des 16.Jhs. als die 
Kirche - wiederhergestellt und erweitert - als Pfarrkirche der sich 
zu diesem Zeitpunkt erneut entwickelnden dorflichen Siedlung, die in 
den schriftlichen Quellen der Zeit unter verschiedenen Benennungen 
erwăhnt wird, wieder instandgesetzt wird. Als Pfarrkirche des Dorfes 
funktioniert die Kirche ununterbrochen bis in das 19.Jh. - an ihr werden 
in diesem Zeitraum verschiedene Ausbesserungen und konstruktive Ergăn
zungen durchgefi.ihrt ; der ausschlaggebende Beweis dieser langwăhrenden 
Funktionierung als Pfarrkirche ist das .Fundinventar der ringsum die 
Kirche liegenden Grăber - Miinzen und Schmuckgegenstănde die den 
ganzen Zeitabschnitt des 16. -19.Jhs. belegen. 
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ABBILDUNGSVERZEICHNIS 

Abb. 1. Allgemeincr Grundrill. Die Lage der Suchschnittc und die wichtigslen Bauphasen 
der Kirche. 1 Der ursprilngliche Kern der Konstruktion (Ende des 13. Jhs.) ; 2 wcstliche 
Fundamcntmauer des Narthex (Anfang des 16.  Jhs.) ; 3 weslliche Narthexmauer (18.  J h .) ; 
4 die Vorhalle (19. Jh.) ; 5 Sockelvorsprung der Fundamentmauer ; 6 nichtgegrabene Ober
flăehe ; 7 Grundrill des Baucs aus dcm 1 1 .  Jh. ; 8 Milrtelplatte ; 9 Grundflăchc des Fundamcnt
grabens (mit Holzpfăhlcn verdichtct) an der Weslfront der ersten Bauphase. 

Abb. 2. Ostprofil des Schnittes N° 2. 1 Gewachsene Erde-gelbcr Lehm ; 2 riimerzeitliche 
Kulturschicht - gelber Lehm mit Bruchteilcn von Ziegelsteinen, Dachziegeln und Keramlk ; 
3 gclber Lehm - ohne materielle Oberreste ; 4 stark gebrannte Lehmschicht - Fullboden 
der Wohnung ; 5 Mortclschicht mit Stcinen, stark verbrannt ; 6 Aschenschicht ; 7 Miirtelschicht 
mit Zicgelstcinkiirnchen, stark verbrannt ; 8 braune Erdschichte - ohne matericlle Ouerreste ; 
9 l\liirtelschicht - Bauniveau dcr Kirchc ; 10 braune Erdschichtc - Begehungsobcrflăchc in 
der ersten Etappe ; 1 1  braune Erdsehichtc durchsetzt von Miirtelkiirnern ; 12 gelber Lehm -
Fiillerdc dcr 2. Bauphasc ; 13 Iockcre Braunerde ; 14 Erdschichte mit :\ltirtclkorncrn - Umbau
phase ; 1 5  fruchtbarc Hu musschicht ; 16 hentiges Steinpflaster ; 1 7  Grubc mit stark gebranntem 
Bodcn ; 18 Miinze - Groschen von Ştefan Dragutin Sriemski (1281) ; 1 9 Milnzc - Groschen 
von Ştefan IV Duschan (133 1 - 1 3 16) . 

Abb. 3. Keramischc Bruchstiickc aus dcm 1 1. .Jh. ( 1 - 3) und aus dem 1 3 . - 1 4 .  Jh. ( 1 - 6). 
AIJb. ·I .  1 Dic Fundamcntmauern des Bauwcrkes aus dem 2. - 3. Jh. ; 2 die Fundament

maucrn des ursprilnglichen baulichen Kernes der Kirche ; 3 dic Fundamentanlagc in der ersten 
Bauphasc dcr Kirche ; -1 Mauerwerk des urspriinglichen IJaulichen Kernes dcr Kirche .  

Abb. 5 .  1 Bruchstilcke des urspriinglichen l\lauerverputzes ; 2 Fundamentgrabe11 der 
westlichen Narthexmaucr. 

Abb. 6. Der ursprilngliche Grnndri11 der Kirche. 
Abb. 7. 1 Dic Altarabsis ; 2 die Fundamcntmauer und cin Teii dcr :rnfgehenden ursprilng

lich Naos und Narthcx voneinandcr trcnncndcn Zwischenmauer ; 3 Gehpflaster siidlich dcr 
J{irchc. 

AIJb. 8. 1 Nordfassack cler Kirche :1111 Endc des 19 . .  Jhs. ; 2 das Grab in Naos (:\1 .1 .). 
Abb. 9. Groschen, gcpril�t von Ştefan Dragutin Sriemski (1281 ) .  
Abb. 1 0 .  Groschen , gl'prăgt von Ştefan I V .  Duschan (13:H - 1 3·16). 
Abb. 1 1 .  Sildlichc Fassade dt'r hcutigcn Kirche mit abgcschlagenem 'Mauerverpu lz . 
Abu. 12.  1 Nacheinandcrfolgc dt•r Fundamcntmauern an der Westseite des Narthex ; 

2 Wicderhergestellte Fundamentmaucr der Absis ; 3 Eintritt an der n!irdliehen Scite des 
ursprii ngt ichcn �nrlhcx, hcute zn gcmaucrt. 
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